Th̄e

Opi.  
 greg.

Questiōis quartedecime Articulus primus. Fo. ccv.

Grego. impugnat vtrūq; isto  
rū mogoz diffuse &c. ¶ Ter-  
tio tñ circa hoc est notanduz  
q̄ q̄cquid sit de p̄mo mō tñ nō  
videtur mihi q̄ maḡ Grego.  
sufficiēter reprobet sc̄m. Nā  
intentio Ockam put mihi ap-  
paret est. q̄ deum velle aliqd̄  
ānter est deū velle alicui ali-  
qua bona antecedētia quib⁹  
pōt consequi illud ad q̄ obli-  
gatur ab ipso deo. Et isto mō  
audire legē xp̄i / & euangeliū /  
& verbū dei est volutum a deo  
antecedēter: p̄t̄ q̄ p̄ hoc pōt  
quis consequi fidem. & p̄nter  
preceptorū impletionez: lz nō  
oēs bene vtantur illo: q̄ non  
oēs obediunt euangelio &c.

¶ Si vero dicat cōtra hoc q̄  
audire v̄bū dei sepe nocet ma-  
xime infidelibus sicut iudeis  
quib⁹ est in scandalū. igit̄ illō  
nō debet dici āns ad salutem  
siue adiutoriū. ¶ Istud nō va-  
let. q̄ cum fides sit ex auditu  
vt d̄t ap̄ls Roma. x. Illud me-  
rito dicitur adiutoriū ad con-  
sequendū aliqd̄ quod in aliq̄-  
bus est: & fuit causa ad conse-  
quendū illud. maxime cū illō  
fuerit ordinatum a deo: vt in  
deū hoīes credāt & salui fiāt.  
Unde si sic esset q̄ nihil dice-  
retur adiutoriū ad aliquid cō-  
sequendum nisi de facto cōse-  
queretur illud. quare p̄dica-  
retur quotidie q̄ plnra bona  
vel dona receperit xp̄iani ad  
cōsequendū salutem q̄ alij. s.  
noticiā de sc̄pturis / fidē / spez  
& multi charitatē. qui tñ non  
oēs cōsequentur salutē immo  
inde grauius punient̄ p̄pter  
ingritudinē fm̄ illud. ij. pe-

tri. ij. Melius est viā veritat̄  
nō cognoscere &c. Et illud Ja-  
cobi. iij. Scienti bonū & non  
facienti pct̄m̄ est illi. Et vnde  
hoc queso: nisi q̄ tales magis  
obligant̄ qui talia receperūt  
q̄ alij qui nō. ¶ Sed quare ma-  
gis obligant̄ si talia non sint  
adiutoria. Et nonne xp̄s ostē-  
debat iudeos magis eē obli-  
gatos ad cognoscendū t̄p̄ vi-  
sitationis sue: siue ad creden-  
dum in eū? Tum q̄ habebāt  
legem & p̄ph̄as in quib⁹ pote-  
rāt scrutari testimonia d̄ deo  
Tum q̄ corā eis multa mira-  
bilis faciebat: p̄pter q̄ dicit  
Joh. xv. Si nō venissem & lo-  
cutus eis nō fuisset / pct̄m̄ nō  
haberent. Et tñ certum est q̄  
eis non erat datū vt crederēt  
Et ita lz deus nō vellet effica-  
citer q̄ crederent: tñ illa erāt  
eis adiutoria ad fidē ad quā  
tenebant̄. Et q̄ vellet ad istū  
sensum capere v̄ba Ockam si-  
cut & ip̄a pretendūt. nō video  
quin ipse bñ dicat. Nec appa-  
ret mihi q̄ maḡ Grego. aliqd̄  
contra eū conducatur. sicut p̄t̄  
intuenti: sed transeo &c. His  
premissis ergo satis p̄t̄ q̄ vo-  
lūtatem dei impleri nihil aliō  
est q̄ ita esse qualiter ip̄a vult  
esse vel fieri: vel nō ita eē qua-  
liter ipse nō vult esse vel fieri  
licet aut̄ velle vel nolle solum  
deo conueniāt fm̄ voluntatē  
beneplaciti. tñ ip̄oip̄e & tro-  
pice attribuit̄ velle sibi fm̄ vo-  
lūtatem signi. iō de vtriusq;  
impletione dicendū est. Et de  
hoc pono tres conclusiones. D  
¶ Prima est q̄ volūtās dei si 1. cons  
gni. nō semp̄ implet. ¶ Sc̄ba clusio  
1. 2cl,

est q̄ voluntas bñplaciti añs  
 9. con- non semp implef. ¶ Tertia ē  
 clusio q̄ volūtas bñplaciti pñs sem  
 per implef. Et q̄libet harum  
 conclusionū intelligit̄ stante  
 constantia subiecti. i. supposi  
 to q̄ de<sup>o</sup> aliqd taliter velit vel  
 pbat nolit ¶ Prima conclusio pbat p  
 1. p̄clo mḡm: z ē satis clara. qm̄ de<sup>o</sup>  
 multa p̄cipit z p̄sult fieri ab  
 hoib<sup>9</sup> q̄ non fiunt. multa p̄hi  
 bet q̄ fiunt. Hic tñ est aduertē  
 dum q̄ volūtatē signi sicut  
 p̄ceptū dei impleri / p̄t̄ dupli  
 citer intelligi. Uno mō q̄ ita  
 sit sicut p̄ tale signū vel prece  
 ptum signat ad intentionem  
 precipientis. Et sic semp im  
 pletur. Nam p̄ tale p̄ceptū  
 significat aliqd debere fieri a  
 creatura. z ita est. aliter tale  
 signū non esset verū. Alio mō  
 potest itelligi q̄ ita sit vel fiat  
 sicut p̄ tale signū v̄l p̄ceptū  
 signat debere fieri. Et sic non  
 semp impletur. Et sic intelli  
 gitur conclusio z dictū magistri  
 Nec p̄pter hoc seq̄tur q̄ tale  
 signū vel p̄ceptū sit falsum  
 signum: q̄ non signat sic esse  
 vel fieri zc. Vñ sequit̄ q̄ p̄ce  
 ptū dei nō signat deū velle ef  
 ficaciter illud fieri q̄ p̄cipit  
 fieri. Patet. q̄a multa p̄cipit  
 deus fieri q̄ non vult fieri zc.  
 Et ita p̄t̄ dici de p̄silio. Secū  
 do sequit̄ q̄ p̄hibitio dei non  
 signat deū nolle efficaciter il  
 lud fieri q̄ prohibet fieri. P̄z  
 q̄a multa prohibet fieri (sicut  
 mala) q̄ fiunt: z p̄ pñs ea vult  
 fieri sicut q̄dam dicunt / v̄l sal  
 tem non habet nolle respectu  
 illoz: q̄a ip̄o nolente nihil fit.  
 ¶ Quare zc. ¶ Secunda conclu

sio probatur: q̄a s̄m ap̄lm et  
 Damascenū deus vult oēs ho  
 mines saluos fieri voluntate  
 antecedente zc. Hic tñ est ad  
 uertendū q̄ voluntatē dei an  
 tecedentē impleri p̄t̄ dupli  
 citer intelligi. Uno modo q̄  
 cuiusq̄ de<sup>o</sup> vult dare talia do  
 na antecedētia ad salutem ta  
 lis ea recipiat. z sic semp im  
 pletur: nec sic intelligit̄ conclu  
 sio. Alio mō p̄t̄ intelligi im  
 pleri. q̄a cui de<sup>o</sup> vult dare ta  
 lia dona antecedētia: talis de  
 facto p̄sequitur vel conseque  
 tur p̄ illa illud q̄s debet conse  
 qui. Et sic dicit̄ nō impleri q̄n̄  
 alicui deus dat hm̄ōi dona et  
 tamen non consequit̄ p̄ illud  
 quod deberet. Et isto mō pos  
 sunt intelligi Damascenus z  
 alij antiqui doctores Nec op  
 positum probat Grego. quaz  
 re zc. ¶ Tertia conclusio proba  
 tur: q̄a si non zc. vel ergo illō  
 quod vellet aut nollet eēt sim  
 pliciter impossibile aut possi  
 bile. Non primuz. q̄a non est  
 hoc attribvendū ei q̄ rationa  
 biliter semp vult. Nec secun  
 dum: q̄a tunc seq̄tur q̄ volun  
 tas dei non esset omp̄s: q̄a nō  
 omne possibile z non existēs  
 posset facere esse nec oē possi  
 bile non eē: posset facere non  
 esse. Nā si vellet z posset vtiaz  
 faceret. Ideo dicit Augusti  
 nus enchiridiō. xiiij. q̄ inani  
 ter velle nō potest quodcūq̄  
 voluerit. Aliter non eēt om̄i  
 potens: vt ibidem arguit. Ad  
 hoc facit illō enchiridion. iij.  
 dei oipotens voluntas semp  
 inuicta ē. Et illud Roma. ix.  
 voluntati eius q̄s resistet. Et

illud psalmiste. Oia quecuq̄  
 voluit fecit. Et multa similia. **¶**  
**¶** Ex his sequitur primo. q̄ nō  
 stat deū aliq̄d velle eē / vel fie-  
 ri / et nō esse illud / vel fieri / vel  
 etiā nolle / et illud esse vel fieri.  
 Sc̄do sequitur q̄ sicut non stat  
 deū velle aliquid eē vel fieri  
 illud nō eē v̄l fieri: sic nec stat  
 aliquid eē vel fieri et deū non  
 velle illud esse vel fieri. Ita q̄  
 v̄trobiz est p̄na p̄uertibilis.  
 et. Si vero infer̄ de pctō. et.  
 patet aliquo modo r̄sio ex di-  
 ctis in alia questiōe i primo  
 articulo: et magis patebit i se-  
 cundo libro i materia de pec-  
 cato. et. Ex oib⁹ ergo p̄dictis  
 p̄t̄ respōsio ad primā rōnem  
 questiōis. Unde negat̄ āns:  
 si intelligitur de voluntate b̄-  
 placiti p̄prie dicta. Et ad pro-  
 bationē dico primo q̄ aucto-  
 ritas ap̄li pōt exponi de volū-  
 tate signi / v̄t intelligat̄. vult. i.  
 precipit v̄l obligat v̄t oēs sal-  
 ui fiant. quare. et. Sc̄do dico  
 q̄ si illa auctoritas exponitur  
 de voluntate beneplaciti pōt  
 intelligi de voluntate antece-  
 dente sicut dictū est: et sic est p̄-  
 dictis. Tertio dico q̄ si expo-  
 nitur de voluntate beneplaciti  
 p̄prie dicta debet intelligi si-  
 cut dicit magister. i. nulli sal-  
 uat̄ nisi quos deus vult sal-  
 uari: sicut et illud illuminat om-  
 nem hominē venientē in hunc  
 mundum. Quarto dico q̄ etiā  
 potest exponi nō s̄m distribu-  
 tionem p̄prie dictam sed s̄m  
 distributionem accommodā:  
 ita q̄ ly homines distribuitur  
 nō pro singulis generum: sed  
 pro generib⁹ singulorū: id est

de omni genere aliquos. Et  
 hec de primo articulo.

**¶** Quantū ad sc̄m articulus **C**  
 in quo videndū v̄trū volūtas 2. arti-  
 diuina sit regula cui vniuersa culus  
 liter se p̄formare tenet volun-  
 tas creata. Primo premit̄az  
 aliquas distinctiones. Sc̄do  
 ponā aliquas conclusiones.  
 Tertio solnam aliquas obie-  
 ctiones p̄suppositis igitur  
 distinctionib⁹ de voluntate dei  
 positis in p̄mo articulo. Quā-  
 tum ad hunc articulū prima  
 distinctio erit de voluntate crea-  
 ta: q̄ potest accipi tam p̄ potē-  
 tiā volūtīuā q̄ pro actu eius q̄  
 p̄prie dicit̄ volūtio. Utrūq̄  
 em̄ horū a sanctis volūtas no-  
 minatur. Horum āsit actuum  
 quidā consequūtur quasi na-  
 turaliter voluntatē et p̄cedūt  
 deliberationem rationis. qui-  
 dam vero sequuntur delibera-  
 tionem rationis. Cum igitur  
 conformitas de qua queritur  
 attendatur penes actus: et ta-  
 men actus p̄uenientes deli-  
 berationē rationis non sint  
 plene i potestate nostra: ideo  
 questiō debz principaliter in-  
 telligi de conformitate volun-  
 tatis s̄m actus sequentes ras-  
 tionis deliberationem: quia  
 s̄m tales actus intenditur re-  
 ctitudo voluntatis et. **¶** Se-  
 cunda distinctio est q̄ ista cō-  
 formitas voluntati diuine po-  
 test intelligi de voluntate si-  
 gni / vel de voluntate benepla-  
 citi. Si ergo de voluntate si-  
 gni intelligitur questiō: faci-  
 liter patet solutio. Nam si in-  
 telligitur de p̄cepto vel pro-  
 hibitione satis patet: quis

quilibet tenet se conformare  
vniuersaliter tali voluntati. Quis  
uis aliter obligent precepta af-  
firmatiua / et aliter precepta ne-  
gatiua. quod prohibitiōes dicuntur  
Si autem de voluntate consilij in-  
telligit etiam satis patet quod non: quia  
aliter impletio consiliorum non  
esset opus supererogationis.  
De promissione autem non est dubium  
qualitercumque capiatur: siue pro-  
prie siue improprie / ut patet in  
alio articulo. De operatione ve-  
ro eadem est difficultas sicut de  
voluntate beneplaciti: quia quicquid  
deus operatur efficaciter vult. id  
simul de utroque videbitur.

**¶** Quantū autem ad voluntatē  
beneplaciti ponit Greg. tres  
conclusiones. Prima est quod quili-  
bet tenet voluntatē suā in nul-  
lo difformare voluntati diuine.  
Secunda est quod quilibet tenet vni-  
uersaliter conformare volūta-  
tem suā voluntati diuine in vo-  
lito. id est tenet velle quicquid vult  
deus: nisi a deo sit volitū in se  
vel vel in suo ante eum illud  
non velle. Tertia est non quilibet  
voluntas diuine voluntati propor-  
tionis in voluto est recta. Sed iste  
conclusiones precipue prima et se-  
cunda non omnino continent verita-  
tem nec ista dicta sufficienter  
euacuant istam difficultatem ut  
patebit. Ad cuius declaratio-  
nem sit ista tertia distinctio quod  
voluntates creaturā se difforma-  
re voluntati diuine beneplaciti  
pōt dupliciter intelligi. Uno modo  
quod ipsa habeat aliquam disposi-  
tionem vel aliquam sit. tamen  
deus velit voluntate beneplaci-  
ti quod illam dispositionem non ha-  
beat. Vel aliquam dispositionem

careat: seu aliquam sit et  
tamen deus velit voluntate bene-  
placiti quod tali dispositione non  
careat. Et isto modo implicat con-  
tradictionem aliquam voluntates  
creatūrā se difformare volūta-  
ti diuine beneplaciti: sic. scilicet quod ha-  
beat aliquam dispositionem vel ali-  
qualiter sit: et tamen deus velit vo-  
luntate beneplaciti quod illam dispo-  
sitionem teneat non habere: vel  
non sic habere. Aut etiam careat  
aliqua dispositione vel aliqua-  
liter non sit. et tamen deus velit volū-  
tate beneplaciti quod illam dispo-  
sitionem teneat habere. Et isto modo mul-  
ti difformant se voluntati diuine.  
Nex ex hoc sequitur quod ipsa sit  
frustrabilis aut in aliquo non  
efficax. quod patet quia sequitur deus  
vult aliquem ad aliquid teneri  
ergo aliquis tenetur ad illud  
quia nisi sic sequitur quod ipsa non eēt  
vniuersaliter efficax. quod patet  
quia sequitur deus vult aliquem  
ad aliquid teneri: ergo talis  
implet illud ad quod tenetur. Et  
ratio est quia impleri obligatio  
non est proprie loquendo effectus  
obligationis actiue / sed tene-  
ri ad implendum est eius effectus.  
**¶** Ex hac distinctio sequuntur  
aliquae descriptiones seu termi-  
norum declarationes. Primo ei  
sequitur quid sit rationale crea-  
turā esse conformem voluntati  
diuine / sicut hic sumitur. Nam  
tunc rationale creatura propor-  
tionat se vniuersaliter voluntati  
diuine beneplaciti quando nul-  
lam dispositionem habet quā  
deus velit voluntate benepla-  
citi quod teneat non habere. nec  
aliqua dispositione caret quā  
deus velit voluntate beneplaciti quod

teneat nō carere. Scōo sequit̄  
 quid sit voluntatē creatā esse  
 conformē volūtati diuine bñ-  
 placiti in volēdo vel nō volē-  
 do. Nā tunc dī isto modo con-  
 formis: quā nullā volitionē ha-  
 bet quā deus velit voluntate  
 bñplaciti q̄ teneat non habe-  
 re. Nec aliqua volitiōe caret  
 quā de⁹ velit volūtate bñpla-  
 citi q̄ teneat carere. Et capio  
 volitionē prout se extēdit ad  
 oēm vel habitū volūtatis vel  
 actum siue sit velle vel nolle.  
 Tercio sequit̄ qd̄ sit rectitu-  
 do volūtatis create siue volū-  
 tatē creatā esse rectā. Nā re-  
 ctitudo talis est stat⁹ volūta-  
 tis create p̄formis obligatiōi  
 volūtatis diuine. Et iste stat⁹  
 pōt esse vel positiuus vel pri-  
 uatiu⁹ s̄m q̄ voluntas create  
 pōt se p̄formare volūtati diu-  
 ne vel positiuē sc̄z habēdo ali-  
 quid qd̄ tenet̄ habere vel pri-  
 uatiuē. s. carendo illo q̄ tenet̄  
 carere. Quarto sequit̄ qd̄ sit  
 obligatas volūtatis create siue  
 culpa aut volūtate culpabilez  
 esse. Nā talis obligatas vel cul-  
 pa est status volūtatis create  
 difformis obligationi volūta-  
 tis diuine. Et iste stat⁹ diffor-  
 mis nichil ē nisi volūtate crea-  
 tā aliqua r̄ esse qualr̄ tenetur  
 nō esse vel ip̄az aliqua r̄ non  
 esse qualr̄ tenet̄ esse. primū p̄-  
 tinet ad pctm̄ cōmissiōis. secū-  
 dū vero ad pctm̄ omissiōis.  
 Istis p̄missis pono ad istuz  
 articulū tres conclusiones re-  
 sponsales: q̄ mihi vident̄ p̄ba-  
 biles. Prima est q̄ voluntas  
 create sic tenetur se voluntati  
 diuine bñplaciti vniuersaliter

cōformare vt velit vel nolit q̄c  
 quid de⁹ tali volūtate vult eā  
 teneri velle. Scōa est q̄ vo-  
 lūtas create nō sic tenet̄ se vo-  
 lūtati diuine bñplaciti vniuer-  
 saliter cōformare vt velit q̄c  
 quid deus vult tali voluntate  
 vel q̄cquid ipse vult eā velle.  
 Tercia est q̄ voluntas nō sic  
 tenetur se volūtati diuine bñ-  
 placiti vniuersaliter cōforma-  
 re vt velit q̄cqd̄ scit aut videt  
 tali volūtate deū velle. Pri-  
 ma conclusio p̄pat̄: q̄ sicut ē  
 possibile est volūtate creatam  
 teneri ad aliquā dispositionē  
 habēdā. et nō sic obligari per  
 diuinū beneplacitū sic impos-  
 sibile est diuinū beneplacitū  
 velle ip̄az teneri ad illā dispo-  
 sitionē habendū et ip̄am nō te-  
 neri ad habendū illam. igitur  
 et. Consequentia tenet et añs  
 satis patet. et. Hic tñ est ad-  
 uertendū q̄ ista conclusio in-  
 telligēda est de volūtate crea-  
 ta: q̄ tenetur se cōformare vo-  
 lūtati diuine i volēdo vel nō  
 lēdo. Quod dico: q̄ stat q̄ ali-  
 qua volūtas create sit recta/  
 et p̄formis volūtati diuine ni-  
 chil volēdo sicut patet de vo-  
 lūtate paruuli baptisati / vel  
 adulti existentis in gr̄a / et dor-  
 mientis. Ideo nō intelligit̄ cō-  
 clusio de cōformitate q̄ est in  
 non volendo difformiter volū-  
 tati diuine. Ex predictis se-  
 quūt̄r aliquę propositiones  
 Prima est q̄ cōformitas siue  
 rectitudo volūtatis create ali-  
 quādo est res distincta: aliqñ  
 vero non est res aliā a volun-  
 tate. patet quia quando volū-  
 tas recte vult: tūc volitio eius

1. conclusio.  
 2. conclusio.  
 3. conclusio.  
 C  
 probat. r.  
 conclusio.

D

Primi libri sententiarum

pformis obligatiōi diuine est  
 sua rectitudo: qñ vero ipsa est  
 pformis diuine obligationi ni  
 chilyolendo tunc hmōi recti-  
 tudo est ipsayolūtas recta/vl  
 saltē non est aliqua res ab ea  
 distincta. ¶ Scōa est q cōfor-  
 mitatem siue rectitudinē volū-  
 tatis create de<sup>o</sup> pōt ab ea au-  
 ferre: q: deus ab alia auferre  
 pōt qualibet rē q nō est ei<sup>o</sup> ps  
 nec econtra &c. ¶ Sed opposi-  
 tum hui<sup>o</sup> expresse videt pone-  
 re Anselm<sup>o</sup> de libero arbitrio  
 cap. viij. vbi pbat q deus nō  
 potest auferre rectitudinē ab  
 ipayolūtatē: q: si sic vl hoc fa-  
 ceret volēs vel nolens. Non  
 scōm: q: nichil potest facere  
 nolēs. Nec primū: q: si volēs  
 facit: ergo vult auferre ab ea  
 rectitudinē. Et vltra. ergo nō  
 vult eā suare rectitudinē. Et  
 tūc arguit sic: seruare rectitu-  
 dinē est eā velle q de<sup>o</sup> vult eā  
 velle: sed deus nō vult eā ser-  
 uare rectitudinē: ergo nō vult  
 eam velle qō vult eā velle quo  
 nihil est impossibilius scōz eū  
 ¶ Ad hoc aut dico q q̄cquid  
 sit de intēssione Anselmi: & q̄c-  
 quid sit de prima parte añce-  
 dētis: de q̄ patebit in scōa cō-  
 clusione: tñ argumentum non  
 valet: q: illud consequens q̄  
 infert nō est incōueniēs q: est  
 vna negatiua q̄ nichil ponit.  
 Unde lapis non vult q̄ deus  
 vult eū velle &c. ¶ Ideo sit hec  
 tertia ppositio q deus potest  
 non velle volūtatē velle quod  
 vult eā velle. ptz. q: capio ali-  
 quem hoīem dormientē / siue  
 aliquem circa quem deus ni-  
 chilyelit nisi q̄ sit homo tūc

ista psequētia est bona: de<sup>o</sup> non  
 vult sortē velle. q̄ nō vult eum  
 velle q̄ vult eū velle. Antece-  
 dēs est verū in isto casu: igit<sup>r</sup>  
 psequēs. sicut ista affirmatiua  
 est fca: de<sup>o</sup> vult sortē velle q̄  
 vult eum velle. ergo negatiua  
 opposita est vera. Igitur p̄ns  
 q̄ infert Anselmus tanq̄ im-  
 possibile non est impossibile.  
 ¶ Quarta ppositio pōt poni:  
 que videtur sequi ex p̄dicta  
 (scz) q de<sup>o</sup> pōt velle volūtatē  
 non velle q̄ vult ipsam velle.  
 patet. q: sequitur volūtas ni-  
 chily vult. ergo nō vult q̄ de<sup>o</sup>  
 vult eam velle. Et antecedēs  
 pōt esse volitū a deo. igit<sup>r</sup> con-  
 sequens &c. ¶ Dico igitur q si  
 Anselmus debeat saluari / itel-  
 ligēdus est q de<sup>o</sup> non pōt au-  
 ferre rectitudinē volūtatē ip-  
 sa iuita. Non q hoc sit simplr  
 impossibile: cū ipsemet dicat i  
 libro de concordia. cap. vi. q  
 aliud est voluntas: aliud recti-  
 tudo qua recta est &c. Sz hoc  
 est impossibile p̄m legē statu-  
 tam &c. ¶ Scōa cōclusio pbat  
 et primo prima ps. Pro qua  
 sciendū est q volūtatē crea-  
 tā velle quicquid de<sup>o</sup> vult pōt  
 dupliciter itelligi. Uno modo  
 distictē in pticulari: & sic ptz  
 q non tenet velle q̄cquid de<sup>o</sup>  
 vult: cū nō oē volitū a deo sit  
 sibi illo modo notū. Alio mō  
 confuse et in gnali: et sic dica-  
 tur q voluntas tenetur velle i  
 generali quicquid deus vult: nō  
 est aliud dicere nisi q tenetur  
 velle istā vniuersalez: q q̄cquid  
 de<sup>o</sup> vult esse vl fieri / sit / vl fiat  
 Et si ita dicatur sequitur q  
 aliquis teneatur velle aliquid

E  
 Opio  
 ansel.  
 rō op.

Solo  
 rōnis.

F

Questiōis quartedecie. Articulus secund⁹. Fo. ccviii.

in generali ⁊ non i particula:  
ri: imo magis oppositū: ⁊ q̄ te  
neat velle vnaꝫ vniuersalē et  
non ei⁹ singularē imo ei⁹ op  
positā. sicut ptz i casu allega  
to de filio q̄ non vult patrē su  
um mori. ⁊c. hoc aut nō videt  
rōabile. quare. ⁊c. ¶ Scda ps  
probat. qz si quis velit implere  
opera p̄silioꝝ deus vult eū sic  
velle ⁊ tñ non tenet hoc velle  
cū hoc sit supererogationis.  
Sicr si q̄s velit explere opera  
p̄hibitionū v̄l p̄ctōꝝ. de⁹ vult  
tale velle: licet nō q̄stū ad dif  
formitateꝫ fm aliquos: tamē  
quantū ad act⁹ quidditatem/  
cū velit oēm actū ⁊ motioneꝫ  
volūtatis: ⁊ tñ talis non tene  
tur hoc velle imo nō velle. q̄re  
⁊c. ¶ Tertia p̄clusio p̄bat cō  
tra magistrū Gregoriū: q̄ stat  
q̄ creatura videat deū aliqd  
velle ⁊ tamen licite velit op  
positū vel saltē non velit illud  
iḡ. ⁊c. Consequētia ptz ⁊ añs  
probat: q̄a aliter sequit q̄  
creatura tenere velle añs ad  
q̄b sequitur ipsam qñq̄ pecca  
re mortaliter/immo dānari ⁊  
esse miserā eternaliter vel sal  
tē i casu non posset licite vel  
le oppositū antecedit ad q̄b  
seq̄tur illud p̄ns. ⁊c. Conseq̄n  
tia p̄batur ponendo casū pos  
sibilē: vt patz ex dictis. scz q̄  
de⁹ reuelet sorti in verbo: vel  
aliē sufficiēter q̄ de⁹ velit euz  
teneri ad non faciendū actuz  
quē tñ ipse est factur⁹. et tñ  
q̄ nichil fiet positue qñ deus  
velit illud fieri. Reuelet ergo  
de⁹ sorti q̄ ipse vult eū teneri  
ad non faciendū illū actū ⁊ tñ  
vult q̄ illū faciat. vel ponatur

casus q̄ deus alicui reuelet. q̄  
est reprobatus. ¶ Ad hoc em̄  
sequetur q̄ ipse peccabit finali  
ter ⁊ dānabit eternalr. q̄re. ⁊c  
¶ Scdo sic stat absolute sorte  
videre deū aliqd velle ⁊ tñ cir  
ca illud nullū actū volūtatis  
habere: qz deus pōt concurre  
re ad actū intellect⁹ absq̄ hoc  
q̄ concurrat ad actū volūtatis  
sed in hoc casu sortes non pec  
caret. igitur. ⁊c. ¶ Tertio sic.  
qz de⁹ fm Augustinū vult pa  
trē sortē mori. ⁊c. sed propter  
reuelationez factam ipsi sorti  
de morte patris non videt ne  
cessario sequi illū obligari ad  
volēdum q̄ deus vult cū ante  
non obligaretur. Unde p̄pter  
ostensionem voluntatis diuī  
ne circa hoc nō videtur neces  
sario sequi deū sorte obligare  
ad illud. quare stāte tali reue  
latiōe poterit sine peccato op  
positū velle. ⁊c. ¶ Quarto sic  
qz aliter seq̄tur q̄ stāte tali re  
uelatiōe sortes obligat ad op  
posita: ⁊ per consequēs ad im  
possibile. Patz p̄na: qz volo q̄  
sortes teneatur velle a. ⁊ tñ re  
uelet ei de⁹ q̄ ipse non vult cō  
currere ad volendū: tñc tenet  
velle a. et etiam tenetur non  
velle a. qz videt deū ipsum nō  
velle a. ex quo scit q̄ de⁹ nun  
q̄ concurrat ad volendū a. iḡ  
⁊c. ¶ Sed contra istā p̄clusio  
nē arguit p̄ ratiōes magistri  
Gregoriū quib⁹ probat cōclu  
sionē suā. s. q̄ quilibz tenet vo  
luntatē suam in nullo diffor  
mare voluntati diuīne. Argu  
it ei sic. q̄libz tenet nichil vel  
le ⁊ eternā legē iḡ. ⁊c. Ante  
cedēs ptz. qz velle aliqd p̄tra

2. p̄ba  
tur.

3. pro  
batur.

4. pro  
batur.

B  
A B

eternā legē est pctm̄. Juxta illud Augustini. xxiij. ¶ Faustū pctm̄ est factū vel dictū vel cōcupitū p̄tra legē eternam. Et p̄na tenet p̄ illō qđ sequit̄ lex eterna ē rōyl volūtas dei. 2c.

1. argf ¶ Scđo arguit sic nulli licite displicet aliqđ bonū inq̄tum hm̄oi / aut placet aliqđ maluz iquātū hm̄oi: igit̄ q̄libz tenet̄ 2c. Antecedēs p̄z. 2p̄na tenet̄ qđ de⁹ nō vult aut diligit nisi bonum. 2 nō vult vel odit nisi

3. argf malū. igit̄ 2c. ¶ Tertio arguo forū⁹ ¶ dicta p̄ hūc modū: qđ volo qđ deus rep̄ntet vel reuellet alicui suā reprobationē: si ne qđ vult eū reprobare tūc tali reuelatiōe facta iste tenet̄ velle se esse reprobatū ¶ 3ḡ cōclusio nō ē vera: nec ei⁹ reprobatio bona. Cōsequētia satis p̄z: s̄z añs p̄bat. qđ tali reuelatiōe facta iste nō p̄t licite orare p̄ sua salute nec velle se eē saluādū. Qđ p̄z duplici auctoritate. p̄mū p̄ illō dictū xp̄i Luce. xij. seru⁹ sciēs volūtatē dñi sui 2 nō faciēs / plagis vapulab̄t multis Et p̄ 2p̄ns a fortiori seru⁹ sciēs volūtatē huiusmodi 2 nō volēs p̄formiter ei est puniēd⁹ Scđo ad hoc videt̄ exp̄ssa sentētia Augustini xxi. 3 ciuita. c. xxiij. vbi dicit qđ ecclia nūc nō orat p̄ diabolo: nec p̄ mortuis malis vt saluent̄: orat tñ p̄ oib⁹ hoib⁹ bonis 2 malis dū sint i via Et addit: p̄ nullo viuente finalr̄ reprobato si de ei⁹ reprobatiōe ecclia esset certa oraret vt saluaret̄. Et p̄ 2p̄ns nec iste p̄ sua salute deberet orare ex qđ esset cert⁹ de opposito, Cōsequētia

ptz. qđ nō apparet rō primi nisi qđ ecclia videt sic deū velle et licet est in scđo casu. igit̄. 2c.

¶ Quarto ad idē arguo p̄firmādo p̄dictā rōnē: qđ si i isto casu iste potuisset licite orare p̄ salute sua. seq̄t qđ licite posset orare p̄ aliqđ qđ sciret se nō eē lipetratur. Cōsequētia p̄z et falsitas p̄ntis appet. qđ talis oratio eēt stulta 2 ociosa. igit̄ 2c.

¶ Ad ista r̄ndet̄ ad primā negat̄ p̄na. Et rō est qđ l̄z volūtas diuina sit lex eterna: 2 qđ quid vult eē legem sit lex obligās creaturā rōnalē ita qđ creatura rationalis teneat̄ nihil velle p̄travolūtatē diuinā in quātū est lex: tñ nō qđcqd vult est lex. Si vero dicat̄ qđ licet deū velle aliqđ non sp̄ sit lex. tñ nō stat qđ aliquid velit 2 qđ creatura videat ip̄m sic velle qñ ip̄a obligat̄ ad illō volēdū Vñ dico qđ sic dicere nō est p̄bare oppositū cōclusionis. sed tñ simpliciter dicere oppositū. iō est petitio p̄ncipi p̄ij. nec est sufficiens ip̄robatio cōclusionis. Et ideo dico. qđ deū velle creaturā rōnalez teneri ad aliqđ: vt puta ad credēdū articulos fidei est lex obligans ad sic credēdū et: ¶ tale velle q̄libz creatura rōnalis tenet̄ nichil velle. sed tñ cū hoc stat qđ deus velit aliqđ vt puta patre tuū mori / vel tibi nō dare gloriā: et tñ tu non es obligatus illud velle q̄uis etiā scias deū illud velle qđ tale velle nō est lex obligās. Et sic ptz r̄nsio ad primā 2c. ¶ Ad secūndā dico qđ nō quilibet obligatur ad volendum quodcūqđ bonū